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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS – DEZEMBRO 2017 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

DEZEMBRO 2017 460.884.329 311.797.300 149.087.029 

            Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

Elaboração: SUCEX/SED 

 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

DEZ/16 419.704.886 * 188.781.817 * 230.923.069 

JAN/17 385.685.799 -8,11% 264.061.573 39,88% 121.624.226 

FEV/17 447.587.772 16,05% 235.559.682 -10,79% 212.028.090 

MAR/17 751.853.006 67,98% 300.365.629 27,51% 451.487.377 

ABR/17 608.475.343 -19,07% 199.546.821 -33,57% 408.928.522 

MAI/17 590.015.485 -3,03% 329.083.665 64,92% 260.931.820 

JUN/17 597.540.079 1,28% 287.327.859 -12,69% 310.212.220 

JUL/17 606.293.406 1,46% 251.312.539 -12,53% 354.980.867 

AGO/17 690.787.130 13,94% 346.464.480 37,86% 344.322.650 

SET/17 649.200.680 -6,02% 242.781.181 -29,93% 406.419.499 

OUT/17 580.597.607 -10,57% 206.289.586 -15,03% 374.308.021 

NOV/17 536.421.250 -17,37% 262.689.582 8,20% 273.731.668 

DEZ/17 460.884.329 -14,08% 311.797.300 18,69% 149.087.029 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / DEZ 2007 A 2017 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / DEZ 2007 3.184.780.418 * 5.430.256.348 * 

JAN /DEZ 2008 4.091.751.671 28,48% 5.440.306.822 0,19% 

JAN / DEZ 2009 3.614.963.748 -11,65% 5.372.521.799 -1,25% 

JAN / DEZ 2010 4.044.638.089 11,89% 5.861.541.380 9,10% 

JAN / DEZ 2011 5.605.193.073 38,58% 6.398.751.358 9,16% 

JAN / DEZ 2012 7.314.578.250 30,50% 9.892.190.482 54,60% 

JAN / DEZ 2013 7.042.667.545 -3,72% 9.615.921.225 -2,79% 

JAN / DEZ 2014 6.979.883.720 -0,89% 9.436.167.658 -1,87% 

JAN / DEZ 2015 5.878.262.696 -15,78% 10.319.596.755 9,36% 

JAN / DEZ 2016 5.930.086.819 0,88% 9.765.503.521 -5,37% 

JAN / DEZ 2017 6.905.341.886 16,45% 12.291.225.200 25,86% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 
 



 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 

HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE DEZEMBRO 2007 A 2017 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

DEZ/07 274.021.969 * 150.497.902 * 123.524.067 

DEZ/08 236.590.597 -13,66% 186.473.327 23,90% 50.117.270 

DEZ/09 282.198.259 19,28% 323.482.072 73,47% -41.283.813 

DEZ/10 228.055.219 -19,19% 367.812.605 13,70% -139.757.386 

DEZ/11 407.328.061 78,61% 578.650.682 57,32% -171.322.621 

DEZ/12 571.066.955 40,20% 379.192.824 -34,47% 191.874.131 

DEZ/13 463.112.289 -18,90% 412.407.269 8,76% 50.705.020 

DEZ/14 486.669.850 5,09% 350.419.843 -15,03% 136.250.007 

DEZ/15 550.840.859 13,19% 210.074.851 -40,05% 340.766.008 

DEZ/16 419.704.886 -23,81% 188.781.817 -10,14% 230.923.069 

DEZ/17 460.884.329 9,81% 311.797.300 65,16% 149.087.029 

         Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS – DEZEMBRO 2016 - 2017 

 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ EXPORTAÇÕES  

KG 

 
% EM KG 

DEZEMBRO 2016 419.704.886 * 350.510.470 * 

DEZEMBRO 2017 460.884.329 9,81% 624.045.269 78,04% 

            Elaboração: SUCEX/SED 

 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – DEZEMBRO 2016 – 2017 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

DEZEMBRO 2016 188.781.817 * 213.132.394 * 

DEZEMBRO 2017 311.797.300 65,16% 209.836.223 -1,55% 

             Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO DOS MESES DE DEZEMBRO 2016/2017 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

DEZEMBRO 2016 230.923.069 

DEZEMBRO 2017 149.087.029 

                                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/DEZEMBRO 2016/ 2017 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016 5.930.086.819 * 9.765.503.521 * 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2017 6.905.341.886 16,45% 12.291.225.200 25,86% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/DEZEMBRO 2016/2017 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016      2.641.535.281  *   2.378.495.711  * 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2017      3.237.279.897  22,55%   2.555.888.052  7,46% 

           Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇÃO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/DEZEMBRO 2016/2017 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JAN/ DEZ 2016 3.288.551.538 

JAN/ DEZ 2017 3.668.061.989 

               Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES – DEZEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

DEZEMBRO 2016 15.940.640.971 * 419.704.886 * 2,63% 

 DEZEMBRO 2017 17.595.284.030 10,38% 460.884.329 9,81% 2,62% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – NOVEMBRO 2016/2017 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

DEZEMBRO 2016 11.525.482.231 * 188.781.817 * 1,64% 

DEZEMBRO 2017 12.597.512.127 9,30% 311.797.300 65,16% 2,48% 

        Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MÊS DE DEZEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

DEZEMBRO 2016 4.415.158.740 230.923.069 

DEZEMBRO 2017 4.997.771.903 149.087.029 

                                Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/DEZEMBRO 2016/2017 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/DEZEMBRO 
2016 

185.235.400.805 * 5.930.086.819 * 3,20% 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2017 

217.739.177.077 17,55% 6.905.341.886 16,45% 3,17% 

          Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/NOVEMBRO 2016/2017 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2016 

137.552.002.856 * 2.641.535.281 * 1,92% 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2017 

150.749.452.949 9,59% 3.237.279.897 22,55% 2,15% 

          Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/DEZEMBRO 2016/2017  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2016 

47.683.397.949 3.288.551.538 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2017 

66.989.724.128 3.668.061.989 

                              Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM DEZEMBRO DE 2017 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Carnes 99.646.438 21,62% 

Bovinas 69.459.672 15,07% 

Aves 25.280.679 5,49% 

Suínas 2.982.207 0,65% 

Outras carnes 1.923.880 0,42% 

Complexo Soja 65.079.645 14,12% 

Sulfeto de Cobre 57.805.735 12,54% 

Ferroligas 54.045.943 11,73% 

Complexo Milho 51.987.717 9,61% 

Ouro 37.005.683 8,03% 

Couros e derivados 24.655.081 5,35% 

Açúcar 22.755.696 4,94% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos 
e mecânicos 

14.118.659 3,06% 

Algodão 11.423.100 2,48% 

Amianto 4.454.936 0,97% 

                  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 

                          
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                          Elaboração: SUCEX/SED 

 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2016 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2017 
% VARIAÇÃO 

Carnes 90.640.179 99.646.438 9,94% 

Bovinas 52.878.427 69.459.672 31,36% 

Aves 30.309.129 25.280.679 -16,59% 

Suínas 6.523.922 2.982.207 -54,29% 

Outras carnes 928.701 1.923.880 107,16% 

Complexo Soja 53.577.180 65.079.645 21,47% 

Sulfeto de Cobre 82.428.262 57.805.735 -29,87% 

Ferroligas 65.860.864 54.045.943 -17,94% 

Complexo Milho 11.602.780 51.987.717 348,06% 

Ouro 28.298.164 37.005.683 30,77% 

Couros e derivados 27.557.807 24.655.081 -10,53% 

Açúcar 27.447.644 22.755.696 -17,09% 

Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e 
mecânicos 

4.565.913 14.118.659 209,22% 

Algodão 2.845.728 11.423.100 301,41% 

Amianto 4.999.746 4.454.936 -10,90% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - DEZEMBRO 2017 
 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

China 104.844.981 22,75% 

Índia 51.307.632 11,13% 

Estados Unidos 28.040.506 6,08% 

Países Baixos (Holanda) 25.775.030 5,59% 

Reino Unido 24.145.380 5,24% 

Irã 22.187.651 4,81% 

Vietnã 19.014.503 4,13% 

Hong Kong 18.430.786 4,00% 

Itália 15.677.411 3,40% 

Rússia 13.411.577 2,91% 

                             Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – DEZEMBRO 2017 
 
 

                                         
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

              Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

China 
Complexo Soja; Sulfeto de Cobre; Carnes Bovinas; Ferroligas; Couros e derivados; 

Algodão; Carnes de Aves; Açúcar 

Índia 
Sulfeto de Cobre; Amianto; Ferroligas; Açúcar; Complexo Soja; Couros e derivados; 
Produtos Químicos Orgânicos; Veículos e suas partes; Plásticos e suas obras; Outras 

obras de ferro ou aço 

Estados Unidos 
Açúcar; Couros e derivados; Ferroligas; Complexo Milho; Produtos Químicos Orgânicos; 
Gorduras e Óleos animais ou vegetais; Produtos minerais; Outros produtos de origem 

animal; Gelatinas e Derivados 

Países Baixos (Holanda) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes bovinas; Outras carnes; Açúcar; Gelatinas e derivados; 

Produtos Químicos Orgânicos 

Reino Unido Ouro; Ferroligas; Carnes Bovinas; Outras carnes; Açúcar 

Irã Complexo Milho; Carnes Bovinas; Carnes de Aves 

Vietnã 
Complexo Milho; Algodão; Couros e derivados; Carnes de Aves; Gelatinas e derivados; 

Instrumentos e aparelhos de óptica 

Hong Kong 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros produtos de origem animal; Couros e derivados; 

Preparações Alimentícias; Peixes ornamentais 

Itália 
Couros e derivados; Carnes bovinas; Ouro; Ferroligas; Complexo Soja; Produtos minerais; 

Açúcar 

Rússia 
Máquinas, equipamentos e aparelhos elétricos e mecânicos; Carnes Bovinas; Carnes 

Suínas; Carnes de Aves; Instrumentos e aparelhos de óptica; Plástico e suas obras 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - DEZEMBRO 2017 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
DEZEMBRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Produtos Farmacêuticos 129.555.667 41,55% 

Adubos (fertilizantes) 44.957.914 14,42% 

Veículos e suas partes 40.054.304 12,85% 

Produtos Químicos Orgânicos 27.651.735 8,87% 

Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos 
mecânicos, e suas partes 

22.043.499 7,07% 

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes 8.698.944 2,79% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 8.465.468 2,72% 

Plásticos e suas obras 3.451.463 1,11% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal e cimento 2.696.450 0,86% 

Gorduras e óleos animais ou vegetais 2.673.752 0,86% 

      Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS DEZEMBRO 2016/2017 

 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO DE 

2016 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO DE 

2017 
VARIAÇÃO % 

Produtos Farmacêuticos 41.843.236 129.555.667 209,62% 

Adubos (fertilizantes) 34.817.584 44.957.914 29,12% 

Veículos e suas partes 22.945.749 40.054.304 74,56% 

Produtos Químicos Orgânicos 22.173.988 27.651.735 24,70% 

Reatores nucleares, caldeiras, 
máquinas, aparelhos e instrumentos 

mecânicos, e suas partes 
21.068.763 22.043.499 4,63% 

Máquinas, aparelhos e materiais 
elétricos, e suas partes 

6.678.642 8.698.944 30,25% 

Instrumentos e aparelhos de óptica 6.821.595 8.465.468 24,10% 

Plásticos e suas obras 6.162.415 3.451.463 -43,99% 

Sal; enxofre; terras e pedras; gesso, cal 
e cimento 

1.207.672 2.696.450 123% 

Gorduras e óleos animais ou vegetais 3.470.931 2.673.752 -22,97% 

 

                Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS – DEZEMBRO 2017 
 

                         

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
DEZEMBRO DE 2017 

PARTICIPAÇÃO (%) 

Estados Unidos 66.966.506 21,48 

Alemanha 44.527.019 14,28 

Coreia do Sul 35.073.585 11,25 

Suíça 31.161.828 9,99 

China 14.232.086 4,56 

Japão 13.361.062 4,29 

Rússia 12.395.769 3,98 

Emirados Árabes Unidos 10.552.271 3,38 

Canadá 8.411.354 2,70 

Índia 7.971.988 2,56 

                               Elaboração: SUCEX/SED 
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